
534ª feira | 27/Jun/2018  - Edição nº 10218

64766/2018

Turvo 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2018 – NOTA DE LICITAÇÃO DESERTA

Por meio do presente termo torno público, para conhecimento de tantos quanto possa 
interessar, que foi declarada DESERTA a licitação conduzida pelo Município de 
Turvo na forma do “Pregão Eletrônico Nº 72/2018”, uma vez que não acudiram 
interessados na contratação do seu objeto, a saber, aaquisição de 01 (um) veículo 
automotor tipo “Van” 0 km, em atendimento aos termos do Memorando nº 70/2018 
da Secretaria Municipal de Saúde, autuado na forma do Processo Administrativo 
nº 487/2018, nos termos da Ata de Sessão de Abertura, Julgamento de Propostas e 
Habilitação lavrada em 26/06/2018. Determino, nesta oportunidade, a publicação 
do ato em Diário Oficial e o arquivamento do processo a que ele se refere, devendo, 
entretanto, serem reaproveitados todos os atos que puderem ser utilizados em novo 
procedimento licitatório. Nada mais havendo, publique-se e cumpra-se.Turvo, (PR), 
26 de junho de 2018.

Jeronimo Gadens do Rosario
Prefeito Municipal

64995/2018

MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018. 
 
O MUNICÍPIO de TUNAS DO PARANÁ, torna público que às 09h30 horas 
do dia 11 de julho de 2018, na plataforma eletronica: e-licitacoes do Banco do 
Brasil , realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor 
preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação 
– INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTIDADE 
VALOR 

TOTAL R$ 
PRAZO 
(DIAS) 

Veículo tipo VAN 
7 lugares 

01 72.890,00 60 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Oficial do Municipio de Tunas do 
Paraná, Paraná, Brasil - Telefone: (041) 3659-1463 -  E-mail licitacao@p-
tunas.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte 
endereço Eros Ruppel Abdalla, 189, das 08h00 às 17h00 horas. 
 
Tunas do Paraná, 25 de junho de 2018. 
 
JOEL DO ROCIO JOSÉ BOMFIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4056/2018 PREGÃO PRESENCIAL N° 128/2018 Objeto: 
Contratação de serviços de cobertura securitária para os veículos da frota 
municipal. Tipo: Menor Preço, Global .Data de abertura: 10 de Julho de 
2018, às 10 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de Junho de 2018.
Karina Dias Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

64951/2018

União da Vitória 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA 

VITÓRIA 
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP: 

84.600-900 – União da Vitória – Paraná. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA N. º 06/2018 - PROCESSO DE COMPRA N. º 92/2018 
 
OBJETO: Restauração e sinalização da pista, pátio e acesso do Aeródromo José 
Cleto, no Município de União da Vitória/PR. 
 
FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço Global 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Global 
 
VALOR GLOBAL MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.173.193,50 (Um milhão 
cento e setenta e três mil cento e noventa e três reais e cinquenta centavos). 
 
DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO: dia 02/08/2018 às 14h00min.  
 
Convênio n.º 044/2018 celebrado entre o Estado do Paraná (Secretaria de 
Infraestrutura e Logística - SEIL) e o Município de União da Vitória com a 
interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem - DER. 
 
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima mencionado, no 
horário das 12h00min às 18h00min (De segunda a sexta-feira) ou solicitada por 
e-mail ou, ainda pelo site oficial da Prefeitura. 
 
Informações adicionais podem ser obtidas no Dpto. de Licitação da Prefeitura de 
União da Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, 4° pavimento, 
centro, telefones (42) 3521-1237 e (42) 3521-1200. 
E-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br 
Site: www.uniaodavitoria.pr.gov.br – Links LICITAÇÃO E TRANSPARÊNCIA. 
 

 
União da Vitória, PR, 26 de junho de 2018. 

 
Hilton Santin Roveda 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA 

VITÓRIA 
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP: 

84.600-900 – União da Vitória – Paraná. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA N. º 06/2018 - PROCESSO DE COMPRA N. º 92/2018 
 
OBJETO: Restauração e sinalização da pista, pátio e acesso do Aeródromo José 
Cleto, no Município de União da Vitória/PR. 
 
FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço Global 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Global 
 
VALOR GLOBAL MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.173.193,50 (Um milhão 
cento e setenta e três mil cento e noventa e três reais e cinquenta centavos). 
 
DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO: dia 02/08/2018 às 14h00min.  
 
Convênio n.º 044/2018 celebrado entre o Estado do Paraná (Secretaria de 
Infraestrutura e Logística - SEIL) e o Município de União da Vitória com a 
interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem - DER. 
 
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima mencionado, no 
horário das 12h00min às 18h00min (De segunda a sexta-feira) ou solicitada por 
e-mail ou, ainda pelo site oficial da Prefeitura. 
 
Informações adicionais podem ser obtidas no Dpto. de Licitação da Prefeitura de 
União da Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, 4° pavimento, 
centro, telefones (42) 3521-1237 e (42) 3521-1200. 
E-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br 
Site: www.uniaodavitoria.pr.gov.br – Links LICITAÇÃO E TRANSPARÊNCIA. 
 

 
União da Vitória, PR, 26 de junho de 2018. 

 
Hilton Santin Roveda 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

64681/2018

Entidades Municipais 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR
Extrato de Termo de Credenciamento – INEX. 001/18 – Proc. Adm. 001/18
a) Termo de Credenciamento nº 069/2018, firmada entre o CISMEPAR e a empresa 
GODOY CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ/MF sob nº 11.322.190/0001-80. Objeto: 
Plantões médicos nos Hospitais Zona Norte e Zona Sul de Londrina. Vigência: 12 
meses a contar desta publicação. Signatários: Silvio Antonio Damaceno e André 
Reichert da Silva Godoy.

64679/2018

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PARANÁ
RESULTADO DA ANÁLISE DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 03/2018.
Tendo em vista a abertura de envelopes e análise de Habilitação, para  
Obra de Implantação de Rede Coletora de Esgoto, incluindo ligações 
prediais, para parte do bairro Centro, denominado de Ramal Alagoas, 
área  urbanizada,  do  Município  de  Marechal  Cândido  Rondon-PR . a 
Comissão Permanente de Licitações desta  Autarquia Municipal,  torna 
público  o  resultado  da  análise  da  habilitação,  comunicando  que  45 
(quarenta  e  cinco)  empresas  retiraram o edital  e  apenas 04 (quatro)  
protocolaram seus envelopes para o certame e, Habilitou as empresas:
Razão Social : Hansen & Melo Ltda. - ME 
CNPJ: 28.014.669/0001-51
Razão Social: Trm Engenharia Civil – Eireli – EPP 
CNPJ: 21.749.264/0001-12
Razão Social: Serrano & Paglia E Cia. Ltda. - EPP 
CNPJ: 23.191.400/0001-27
Razão Social: Metro Engenharia E Empreendimentos LTDA. 
CNPJ: 75.127.720/0001-11
De  conformidade  com a  Lei  Federal  n.º  8.666/93  e  suas  alterações 
subsequentes,  fica  estabelecido  o  prazo  legal  para  apresentação  de 
recurso e manifestações.
É o nosso parecer, concluindo os trabalhos prévios desta Licitação.
Marechal Cândido Rondon – Paraná, em 25 de junho de 2018. 
Roseli Weber  Presidente CPL  Dieter Leonhard Seyboth Diretor 
Executivo Portaria Municipal nº 08/2017

64871/2018

Mais segurança,
            mais agilidade e economia.
           Modernidade ao alcance de um clique.

Sistema de Publicações Oficiais

www.imprensaoficial.pr.gov.br

CÓDIGO LOCALIZADOR:
514625318

Documento emitido em 28/06/2018 08:18:48.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10218 | 27/06/2018 | PÁG. 53

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.841 Jornal O Paraná
Quarta-feira, 27de junho de 2018



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1041 - ANO: XIII 5 Pág(s) 
 

    Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

XI, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período 
aquisitivo de 04.05.2017 a 04.05.2018, com efeitos a partir de 02.07.2018; 
- Rosimeire Leite Dias, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Odontóloga, 
Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Grau A, Nível 14, lotado na 
Secretária da Saúde, referente ao período aquisitivo de 06.03.2016 a 
06.03.2017, com efeitos retroativos a 01.06.2018;  
- Solange Moreira de Melo, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 18.04.2017 a 18.04.2018, com efeitos a partir de 
02.07.2018; e 
- Valdiceia Carvalho Marques, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente 
de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 
4, lotada na  Secretaria de Desenvolvimento Econômico, referente ao período 
aquisitivo de 16.03.2016 a 16.03.2017, com efeitos a partir de 02.07.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de junho de 2018.    
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 418, DE 27 DE JUNHO DE 2018 
Concede férias a servidores.   
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
R E S O L V E: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Andreia Aparecida Mello Mendes, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 18.07.2016 a 18.07.2017, com efeitos retroativos a 
04.06.2018; 
- Cristiane dos Santos Pedroso Pedrini, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Administração, referente ao período 
aquisitivo de 24.07.2016 a 24.07.2017, com efeitos retroativos a 18.06.2018; 
- Elisangela Cristina Vieira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe de 
Divisão Políticas Públicas da Mulher, CC 08, lotada na Secretária da Assistência 
Social, referente ao período aquisitivo de 01.03.2017 a 01.03.2018, com efeitos 
a partir de 02.07.2018; e 
- Vitor Mayer Wanderlind, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Assessor V, 
lotado no  Gabinete do Prefeito, referente ao período aquisitivo de 01.06.2017 a 
01.06.2018, com efeitos retroativos a 16.06.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de junho de 2018.    
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4048/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N°124/2018 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de recargas de cartuchos 
e suprimentos destinadas às impressoras do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 13 de Julho de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de Junho de 2018. 
Eliane Lima de Oliveira Loureiro 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4056/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 128/2018 
Objeto: Contratação de serviços de cobertura securitária para os veículos da 
frota municipal. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 10 de Julho de 2018, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de Junho de 2018. 
Karina Dias 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
Processo 4036/2018 – Pregão presencial 116/2018 

COMUNICAMOS que está suspenso o pregão 116/2018 com abertura no dia 
28/06/2018, ás 09 horas, objetivo: Contratação de empresa para prestar serviços 
de transporte de trabalhadores da zona rural, para análise do Edital e possíveis 
alterações, o que acarretará a publicação de um novo Edital. O novo Edital e a 
nova data serão informados através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente.  
Ubiratã, 27 de junho de 2018.  
ANTONIO HIDERALDO MAGRON 
Pregoeiro  

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO 
PROCESSO N° 4037/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N°117/2018 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de Atestado de Saúde 
Ocupacional. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Motivo: Adequações do item 17 do Edital.  
Nova Data de abertura: 11 de Julho de 2018, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de Junho de 2018. 

 

 
EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico 

 - Município de Ubiratã - 

  

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br



